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یک  بام  و دو هوای امارات 
در قبال ایران

در پی اظهارات هفته گذشته «مایک پمپئو»،  �
وزیر خارجه آمریکا، در بنیاد هریتیج که به تشریح 
راهبرد جدید کشورش در برابر ایران پرداخت، 
بحرین و امارات متحده عربی به عنوان کشورهای 
عرب جنوب خلیج  فارس از موضع جدید دولت 
ترامپ نه تنها استقبال، بلکه آن را قابل دفاع 
توصیف کردند. در همین راستا انور قرقاش، 
وزیر خارجه امارات، گفت: «تلاش های متحد و 
یکپارچه، مسیر درستی است که به ایران پوچی 
اقدامات توسعه طلبانه و تهاجمی اش را نشان 
می دهد». وزارت خارجه بحرین نیز اعلام کرد این 
کشور در رویارویی با تهدیدهای ایران، خود را در 
یک موضع واحد با آمریکا می بیند. در مقابل هم 
۶۰ نماینده مجلس ایران در نامه ای سرگشاده 
به حسن روحانی، رئیس جمهوری، خواستار 
تجدیدنظر دستگاه دیپلماسی کشور در ادامه 

روابط دیپلماتیک با امارات شدند. 
به نظر می رسد موضع گیری های ازاین دست، 
فقط از تیرگی روابط سیاسی حکایت دارد، چراکه 
روابط اقتصادی دوجانبه در بهترین حالت ممکن 
است و حجم صادرات دوجانبه از ۱۲ میلیارد 
دلار سال ۲۰۰۷ به ۱۶ میلیارد دلار در سال ۲۰۱۶ 
رسیده که سهم امارات از این میزان، ۱۲  میلیارد و 
سهم ایران چهار  میلیارد دلار بوده، به این ترتیب 
ایران چهارمین شریک اقتصادی امارات بوده و 
امارات دومین شریک تجاری ایران پس از چین 
به شمار می آید.  درحال حاضر بیش از ۸۰۰  هزار 
دانشجو و بازرگان ایرانی در امارات به تحصیل و 
فعالیت های اقتصادی مشغول اند، بنا به گزارش 
هواپیمایی ایران به طور متوسط هفته ای ۲۰۰ پرواز 
بین دو کشور انجام می شود که ۵۰ مورد از آنها به 

شهر دوبی اختصاص دارد. 
به باور آگاهان سیاسی، خط مشی اقتصادی 
و سیاسی دولت های عرب حاشیه خلیج  فارس 
کاملا از هم جداست و طبق گفته رئیس دولت 
امارات، تجارت هیچ ارتباطی با سیاست ندارد، 
با استناد به این رویکرد می توان دوگانگی را در 
سیاست امارات یافت. این کشور یکی از مقاصد 
اصلی گردشگران ایرانی محسوب می شود 
که موجب درآمد درخور توجه امارات از سفر 
گردشگران ایرانی می شود، اما با آغاز دهه دوم 
قرن بیست و یکم میزان بازدید گردشگران ایرانی از 
این کشور، افت حدود ۳۲ درصدی را تجربه کرده، 
بااین حال میزان دارایی ۵۰۰  هزار ایرانی ساکن این 

کشور حدود ۳۰۰  میلیارد دلار برآورد می شود. 

گزارش « ان بی سی نیوز» از ارتباط 
نزدیکان ترامپ با منافقین 

شرق: شبکه خبری ان بی سی نیوز در یک گزارش  �
مستند به بررسی ارتباطات مقام های دولت ترامپ 
با اعضای منافقین و نقش کشورهای عربی در تأمین 

هزینه های این گروهک تروریستی پرداخته است. 
به گزارش تسنیم، «ریچارد انگل»، تهیه کننده این 
گزارش، در توییترش نوشته است: «گزارش ما نشان 
می دهد حلقه مقام های درونی رئیس جمهور ترامپ 
از جمله [رودی] جولیانی و [جان] بولتون ارتباطات 
عمیقی با گروهی دارند که زمانی به عنوان سازمانی 

تروریستی شناخته می شد».
او همچنین نوشته، جولیانی به ان بی سی نیوز 
گفته به خاطر نمی آورد چقدر پول از این گروه دریافت 
کرده است. انگل همچنین نوشته است: «کارشناسان 
می گویند این گروه، گروهی مبتنی بر کیش شخصیت 
است و به کسانی که برایشان مدیحه سرایی کنند، پول 

می دهند».
این گزارش مستند برای اولین بار تصاویری از 
اردوگاه تروریست های منافقین در آلبانی را به  نمایش 
گذاشته است. شبکه ان بی سی هنگام نمایش تصاویر 
مربوط به این کمپ از نمای روبه رو می نویسد: «از 
نمای کناری، این اردوگاه کاملا ساده به  نظر می رسد، 
اما از نمای بالا، یک مجموعه بزرگ نظامی گونه 

است».
ان  بی سی در پاسخ به این سؤال که «چه کسی 
این همه هزینه را تقبل کرده است؟»، به نقل از یکی 
از افراد جداشده از این فرقه تروریستی می گوید: «پول 
آنها از کشورهای ثروتمند عربی که مخالف ایران 

هستند تأمین می شود».
بهمن سال ۹۵ هم آسوشیتدپرس در گزارشی 
فاش کرد برخی مقام های کابینه دونالد ترامپ، 
رئیس جمهور آمریکا، در ازای دریافت پول برای 
اعضای مجاهدین خلق (منافقین) سخنرانی کرده اند. 
به گزارش این خبرگزاری، یک عضو کابینه دونالد 
ترامپ و دست کم یکی از مشاورانش از سازمان 
مجاهدین خلق (منافقین) برای سخنرانی پول 
گرفته اند. «الین چاو»، وزیر حمل ونقل دولت ترامپ، 
تأیید کرده که دو سال پیش برای پنج دقیقه سخنرانی 
از سازمان مجاهدین خلق (منافقین)  ۵۰  هزار دلار 
دریافت کرده است. «رودی جولیانی»، مشاور ترامپ و 
شهردار سابق نیویورک، هم از این سازمان پول گرفته، 

اما رقم آن اعلام نشده است. 
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صاحب نفسان
مسیح مهاجری: ...متأسفانه امروز فعالان سیاسی،  �

برخلاف اقتضائات منافع ملی عمل می کنند و همواره  
درصدد به دست آوردن فرصتی برای ضربه زدن به 
رقبای خود برمی آیند. تأسف بالاتر این است که حتی 
حاضرند با دشمنان هم صدا شوند تا بتوانند رقبای 
خود را بکوبند. به سران چهار دولت حقیر منطقه 
که خروج ترامپ از برجام آنها را به وجد آورده و از 
سخنان بیمارگونه وزیر خارجه اش استقبال کرده اند، 
توجه کنید و ببینید که چه کسانی در داخل با این چهار 
دولت هم صدا شدند و به جای آنکه بر سر آمریکا فریاد 
کنند، رقبای سیاسی خود را آماج حملات قرار داده اند. 
غریو شادی اینان از اقدام ترامپ و سخنان پمپئو، 
حتی فریادهای شادی آل سعود و آل خلیفه و شیوخ 
امارات و نتانیاهو را تحت الشعاع قرار داده است! این 
پشت پا زدن به منافع ملی و هم نواشدن با دشمنان و 
بدخواهان، نتیجه دور ماندن از تهذیب نفس است؛ 
کاری که باید در ماه مبارک رمضان انجام شود و 

متأسفانه حضرات فرصت آن را ندارند!

ضرب الاجل ۷روزه را تمدید نکنید
 اروپا به دنبال خرید زمان است

اروپا در پی آن است تا با مذاکرات فرسایشی، برای  �
آمریکا زمان بخرد. هدف اصلی و مشترک تروئیکای 
اروپایی و آمریکا، تعلیق و معطل نگه داشتن اقتصاد 
و تعمیم خسارت محض برجام به دیگر مؤلفه های 
قدرت کشورمان است. دولت باید با  توجه به این 
رفتار طرف مقابل، از تمدید ضرب الاجل ۷روزه

 پرهیز کند. 

پنج گام خودتحریمی
محسن جلال پور: خروج آمریکا از برجام، ما و  �

اقتصادمان را در موقعیتی جدید قرار داده است. 
هر موقعیت جدید، نیاز به تصمیم تازه دارد و برای 
تصمیم تازه باید تحقیق و مطالعه کرد یا تجربه های 
گذشته را مدنظر قرار داد. فرض این نوشته، بدترین 
حالتی است که اقتصاد ایران احتمالا در آینده با آن 
مواجه خواهد شد. بدترین حالت می تواند تشدید 
تحریم های اقتصادی باشد که در چهار دهه گذشته 
با انواع مختلف آن مواجه شده ایم. سؤال این است 
که کدام رفتار سیاست گذار می تواند آثار تحریم های 
اقتصادی را تشدید کند؟ ۳۸ سال پیش در نخستین 
تحریم های  دور  نخستین   ،۱۳۵۹ خردادماه  روز 
اقتصادی علیه جمهوری اسلامی اعمال شد و در تمام 
این سال ها به اشکال مختلف ادامه پیدا کرد اما بدترین 
و خسارت بارترین تحریم ها در ابتدای دهه ۹۰ به ایران 
تحمیل شد. مرور تجربه چهار دهه گذشته نشان 
می دهد آثار منفی تحریم های اقتصادی زمانی تشدید 
شده که سیاست گذار در تله خود تحریمی افتاده است. 
همین طور عامل مهم دیگری که حتی پس از پایان 
تحریم ها می تواند اقتصاد ما را زمینگیر کند، این است 
که مجموع دستگاه های دولتی و حاکمیتی غیردولتی 
به بهانه «شرایط حساس کنونی» عاملیت خود را 
در فعالیت های اقتصادی افزایش داده و فعالیت 
بخش خصوصی را تهدید و محدود کنند. به تجربه 
دریافته ایم که نهادهای دولتی و حاکمیتی غیردولتی 
در شرایط اضطراری سعی می کنند احاطه بیشتری بر 
اقتصاد پیدا کنند. مثلا در دهه ۶۰ هر سیاست زیانباری 
به بهانه وقوع جنگ به اقتصاد کشور تحمیل شد که 
بعدها پی به عواقب زیانبار آن بردیم. در دهه ۹۰ نیز 
به بهانه تشدید تحریم ها شاهد اعمال سیاست های 
مخربی بودیم که آثار آن همچنان در اقتصاد کشور 

مشاهده می شود. 

پروتکل انتخابات ۱۳۹۹ و ۱۴۰۰ برداشت اول
ادراک  � «حباب  حاجي حیدري:...  حامد 

غیرتاریخي» که نسلي از تازه رأي دهندگان در 
شهرهاي مرفه را که دو انتخاب ۹۲ و ۹۶ را تجربه 
کردند، در بر گرفته بود؛ به هر تقدیر، شماري از این 
دهه هفتاد و هشتادي ها، در قلب مرفه و شهرنشین 
اماکني همچون پالادیوم و پاساژ کوروش، که در 
فضاي پساتوسعه اي زیسته بودند، مرارت هاي 
دهه ۴۰ و ۵۰ را مطلقا در خاطر نداشتند و غرق در 
مطالعات کنکور، فرصت و مجال مطالعه تاریخ را 
نیافته بودند. حالا، با این هزینه، به گوشت و پوست 
خود، مفهوم «آمریکا» و «غرب» و «شیطان بزرگ» و 
«فرهنگ مادي و پراگماتیک» را لمس کردند و مانده 
است تا یک ابرجمله دیگر را درک کنند: این را که 
«آمریکا هیچ غلطي نمي تواند بکند». مفهوم تازه اي 
از «غرب» براي جوان ترها به دست آمد که تلقي دهه 
چهل و پنجاه و شصتي ها را عمیقا تصدیق کرد. حالا 
فرصت آن است که با ظهور چهره هاي سیاسي تازه 
و با دید باز، اختلافات کهنه تشفي یابند و مسیرهاي 
تازه به سوي آینده گشوده گردند... از زمان بحران 
امپراطوري روم پندي قدیمي به دست آمد: «درست 
زماني که همه چیز به خوبي پیش مي رود، احتمال 
انحراف ما از آرمان هاي مان و معناي زندگي مان 
به حداکثر مي رسد!»... این، وضعي بود که پس از 
جنگ و بعدتر، پس از خیز توسعه در سطوحي از 
اقشار متوسط شهري پدید آمد؛ تمرکزها به آرمان ها 
و مجاهدت ها کم شد و شکوه موفقیت خیلي زود 
کم رنگ گردید و به یک «آژانس شیشه اي» پر رنگ و 

لعاب اما بي روح تبدیل شد. 

شرق: وزیران امور خارجه اتحادیه اروپا دوشنبه این 
هفته یک بار دیگر دور هم می نشینند تا راه های حفظ 
برجام را بررسی کنند. این کشورها این بار در بروکسل، 
پایتخت بلژیک و مقر اتحادیه اروپا گردهم می آیند و 
این دومین نشست آنها بعد از خروج آمریکا از برجام 
است. نشست پیشین در صوفیه بلغارستان و بعد از 
ملاقات سه وزیر اروپایی و موگرینی با محمدجواد 
ظریف در بروکسل انجام شد. اما این بار نشست بعد از 
اولین جلسه کمیسیون مشترک برجام برگزار می شود.  
در نشست کمیسیون برجام در وین سه عضو اروپایی 
توافق و معاون مسئول سیاست خارجی اتحادیه اروپا، 
با معاون وزیر خارجه ایران، حضور داشتند و از ادامه 
تلاش بر حفظ برجام خبر دادند.  تسنیم به  نقل از پایگاه 
اینترنتی پارلمان اروپا خبر داد که وزیران امور خارجه 
اتحادیه اروپا دوشنبه آینده در بروکسل، پایتخت بلژیک 
گرد هم خواهند آمد تا درباره راه های حفظ توافق 
هسته ای با ایران گفت وگو کنند. براساس این گزارش، 
نشست روز ۲۸ می، در ادامه نشست ۱۶ می  است که 
در صوفیه بلغارستان و با حضور سران اتحادبه اروپا 
برگزار شد. وزارت خارجه فرانسه نیز در همین راستا 
تأکید کرده که اتحادیه اروپا بر حفظ منافع شرکت ها 
و سرمایه گذارانی که تحت تأثیر تحریم های آمریکا قرار 

خواهند گرفت، مصمم است. 
نه سیاه و نه سفید 

اگرچه عباس عراقچی بعد از نشست وین گفت که 
بر حفظ این توافق خوش بین تر شده اما محمدجواد 
ظریف در گفت وگو با تسنیم گفته که «مذاکره با 
اروپایی ها تا امروز نه سیاه بوده نه سفید». وزیر امور 
خارجه معتقد است که مشخص نیست طرف های 
اروپایی در نهایت چه  چیزی ارائه خواهند داد. ظریف 
در همین زمینه گفته: «ما نتایج یا همان موضوعات 
مطرح شده در مذاکره را در کشور ارائه می دهیم و 
درباره آن تصمیم گیری می شود اما الان ما نمی دانیم 
آنها چه  چیزی ارائه می دهند». وزیر امور خارجه ادامه 
داد: اروپایی ها در آن ۹ بندی که اعلام کردند به همه 
حوزه های مهمی که باید در برجام انجام شود، اشاره 
کرده اند، حالا موضوع سر این است که هر کدام از این 
بندها را چگونه عملیاتی می کنند؟ باید ببینیم و نتیجه 
آن را به داخل می آوریم. البته وزارت خارجه دستگاه 
اقتصادی نیست و ما دستگاه سیاسی هستیم؛ هرچند 
همکاران دستگاه های دیگر هم همراه ما هستند و نظر 
می دهند.  ظریف با بیان این مطلب که نتایج مذاکره و 
بحث های صورت گرفته باید به داخل بیاید و مسئولان 
کشور آن را بسنجند، تصریح کرد: بر همین اساس 
عزیزان باید ببینند آیا آنچه اتحادیه اروپا، روسیه، چین و 
سایر کشورها ارائه کردند، برای ادامه برجام کافی است 
یا خیر. تصمیمی نیست که ما به تنهایی بخواهیم درباره 

آن نظر دهیم. 
 برجام محور اصلی همایش سن پترزبورگ

در سن پترزبورگ هم برجام به موضوع اصلی اجلاس 
تبدیل شد. بیست و دومین همایش بین المللی اقتصادی 
سن پترزبورگ با حضور پوتین و مکرون به عنوان حامیان 
برجام برگزار شد. به گزارش ایرنا، مقامات حاضر در 
این همایش با انتقاد از اقدامات «دونالد ترامپ»، 

رئیس جمهوری آمریکا، بر حفظ توافق هسته ای و 
مقابله با یک جانبه گرایی آمریکا تأکید کردند. نشست 
اصلی و اختتامیه همایش بین المللی سن پترزبورگ 
با حضور رؤسای جمهوری فرانسه و روسیه، کریستین 
لاگارد، رئیس بانک جهانی، شینزو آبه، نخست وزیر ژاپن 
و معاون رئیس جمهوری چین برگزار شد و حاضران 
پس از پایان سخنرانی به پرسش های مطرح شده 
پاسخ دادند. در گزارش ایرنا آمده که حاضران از انتقاد 

سخنرانان از ترامپ استقبال می کردند. 
بازی فوتبال با قوانین جودو 

رئیس جمهوری روسیه نیز از فرصت برگزاری 
همایش سن پترزبورگ استفاده کرد و با اشاره به نزدیکی 
موضع روسیه و کشورهای اروپایی درباره برجام گفت: 
به نظر می رسد کشورهای دنیا در حال بازی کردن 
فوتبال با یکدیگر هستند با این تفاوت که قوانین جودو 
در آن حاکم شده است.  او اقدامات یک جانبه آمریکا را 
غیرسازنده دانست و افزود: این اقدامات هیچ کمکی به 
امنیت جهانی نمی کند و خوشحالیم که دیگر کشورها 
متوجه این مسئله شده اند. پوتین با انتقاد از تصمیم 
«دونالد ترامپ» برای خروج آمریکا از برجام تأکید 
کرد که این گونه اقدامات یک جانبه ترامپ درخصوص 
برجام غیرسازنده است. رئیس جمهوری روسیه با 
تأکید بر اینکه برجام در قطع نامه شورای امنیت 
سازمان ملل تأیید شده و سند چندجانبه بین المللی 
است، اظهار کرد: در شرایطی که همه طرف ها باید به 
صراحت گفت وگو کنند و راهکاری برای حل مسئله 
توافق هسته ای با ایران بیابند، اقدامات یک جانبه 

در این عرصه غیرسازنده است. پوتین تصریح کرد: 
روسیه هیچ گاه از تدابیری که خارج از شورای امنیت 
تحمیل شود، حمایت نکرده است و در کنفرانس 
امنیتی مونیخ هم اعلام کردم که از اقدامات یک جانبه 
حمایت نمی کنم و در آن زمان خیلی ها ناراحت 
شدند، اما می بینیم که همان افراد امروز از اقدامات 
یک جانبه برخی بسیار ناراضی هستند و از موضع مسکو 
دراین باره  حمایت می کنند. رئیس جمهوری روسیه در 
بخش دیگری از سخنان خود با بیان اینکه در صورت 
لغو برجام همه طرف ها زیان می بینند، تأکید کرد: اگر 
می خواهیم برجام را حفظ کنیم، باید درهای مذاکره 
را باز بگذاریم و فکر می کنم هنوز فرصت از دست 
نرفته است.  پوتین سپس به دیدار اخیر خود با مدیرکل 
آژانس بین المللی انرژی اتمی اشاره کرد و گفت: 
یوکیا آمانو تأیید کرد که ایران به همه تعهدات خود

 عمل کرده است. 
 مکرون: برجام باید اجرا شود 

امانوئل مکرون هم در این نشست، با انتقاد از 
تصمیمات یک جانبه آمریکا و زیر سؤال بردن توافق 
بین المللی برجام از سوی ترامپ، گفت: درواقع 
نمی دانیم چه کار کنیم، با کشوری مواجه هستیم که 
هر چهار سال با روی کارآمدن دولت جدیدی، خواستار 
توافقات جدید می شود و برای رفع این مشکل به نظر 
می رسد باید مدت زمان ریاست جمهوری در آمریکا از 
چهار سال به ۱۰ سال افزایش یابد تا مشکل دیگران 
درباره تعهدات بین المللی با آمریکا کاهش یابد.  وی 
با تأکید بر اینکه برجام باید اجرا شود، امضای برجام را 

انتخاب کشورش و پایبندی به توافق هسته ای را دفاع از 
حق حاکمیت فرانسه دانست. رئیس جمهوری فرانسه 
با تأکید بر لزوم اجرای موافقت نامه های بین المللی 
اظهار کرد: من می خواهم به یکدیگر احترام بگذاریم و 
به هیچ وجه در امور داخلی کشورهای یکدیگر مداخله 
نکنیم، اگر موافقت نامه ای را امضا می کنیم صرف نظر 
از اینکه چه کشوری از آن خارج می شود، باید در آن 
بمانیم؛ آنچه که امضا شده است باید اجرا شود. مکرون 
خاطرنشان کرد: برجام به رغم خروج آمریکا از این 
توافق حفظ خواهد شد و ایران به آن عمل می کند، 
امروز باید در جهان رویکرد چندجانبه ای در حل مسائل 
بین المللی به کار گرفته شود، این رویکرد حق حاکمیت 
کشورها را هم شامل می شود، اگر برای خود احترام 
قائل نباشیم، نمی توانیم به یکدیگر اعتماد کنیم و 
معتقدم در این شرایط باید برای رعایت حق حاکمیت 
مبارزه کنیم. رئیس جمهوری فرانسه در پاسخ به سؤالی 
درباره ادامه حضور شرکت های بزرگ فرانسوی ازجمله 
شرکت ایرباس و توتال در ایران در صورت اعمال 
تحریم های آمریکا، گفت: از تدابیر کمیسیون اروپا برای 
دفاع از شرکت ها در برابر تحریم ها که استقلال تجاری 
ما را تأمین می کند، حمایت می کنیم. وی افزود: فقط 
تحریم شرکت هایی که در ایران فعالیت می کنند مطرح 
نیست، بلکه شرکت هایی که در آمریکا فعالیت می کنند 
نیز در معرض ریسک قرار می گیرند. مکرون تصریح 
کرد: در سال های گذشته در اثر تحریم ها خسارت 
دیدیم. اما من نمی توانم از شرکت های فرانسوی که 
به عنوان مثال در نیویورک فعالیت می کنند، حمایت 
کنم و این وضعیت به طور جمعی برای همه ما بد 
است. رئیس جمهوری فرانسه گفت: مصرف پول 
مالیات دهندگان فرانسوی برای حمایت از این شرکت ها 
در صورت تحریم آنها درست نیست. آنها خود باید 
تصمیم بگیرند و باید ریسک بازار ایران را ارزیابی کنند. 
باید با شرکت های دیگر همکاری و به صورتی اقدام 
کنند که زیر تحریم ها قرار نگیرند. باید با ایران گفت وگو 
و آمریکا را نیز برای حل وفصل وضعیت کنونی 

متقاعد کنیم. 
سیاست های آمریکا درباره ایران تغییر کند

کریستین لاگارد، رئیس صندوق بین المللی پول، 
نیز خواهان بازبینی سیاست های آمریکا و تجدیدنظر 
درباره اقدامات تحریمی این کشور علیه ایران و روسیه 
شد. لاگارد در این نشست گفت: سیاست های آمریکا 
درباره ایران و روسیه باید تغییر کند؛ چون هدف آمریکا 
از این تحریم ها مشخص نیست. لاگارد با بیان اینکه 
نمی دانیم این تحریم ها علیه اشخاص حقیقی، سهم 
آنها در شرکت ها، گروه های اقتصادی یا شرکت های 
بزرگ است یا خیر، تصریح کرد: این پرسش هایی است 
که جوابی برای آنها ارائه  نشده است. رئیس صندوق 
بین المللی پول به سه مسئله اقتصادی جهان اشاره 
کرد و افزود: مسئله اول بدهی کشورهاست که در کل 
به ۱۶۲  هزار  میلیارد دلار رسیده است. بیست ودومین 
همایش بین المللی اقتصادی سن پترزبورگ با حضور 
هیئت ها و نمایندگانی از ۱۴۰ کشور ازجمله جمهوری 
اسلامی ایران با شعار «اعتمادسازی برای اقتصاد»

  برگزار شد. 

شرق: «عربستان به دلیل مخالفت با سیاست های 
خاورمیانه ای آلمان، قراردادهای اقتصادی با شرکت های 
آلمانی را متوقف کرده است»؛ این بخشی از گزارش 
روزنامه آلمانی «تاگس اشپیگل» است که خبرگزاری 
«تسنیم» آن را منتشر کرده است. در بخشی از این 
گزارش آمده است: «عربستان به دلیل سیاست های 
حمایتی آلمان از ایران و پایبندی برلین به برجام، 
معاملات تجاری خود با این کشور را متوقف می کند». 
گفته می شود محمد بن سلمان، ولیعهد عربستان، خرید 
داخلی برای قراردادهای دولتی با آلمان را متوقف کرده 
است. این دستور شامل قرارداد با شرکت های زیمنس، 
بایر، و بورینگر است که سال هاست با وزارت بهداشت در 
ریاض کار می کنند. شرکت خودروسازی دایملر که صدها 
اتوبوس مرسدس را برای حمل و نقل عمومی به ریاض 
و جده ارسال می کرد، هم مشمول این تصمیم می شود. 
این در حالي است که سخنگوی شرکت خودروسازی 
دایملر اعلام کرده است که این گزارش را تأیید نمی کنند. 
شرکت های زیمنس، بایر، و بورینگر هم نخواستند 
در این زمینه اظهارنظری کنند. البته گفته می شود 
مقامات رسمی عربستان هم در پاسخ به خبرگزاری 
رویترز اظهارنظری نکرده اند. همچنین یک مدیر ارشد 
آلمانی در ریاض بخشی از اطلاعات این خبر را تأیید 
کرده است. او گفته که دردناک ترین تأثیرات این تصمیم 
ریاض در حال حاضر در بخش سلامت و بهداشت حس 

می شود.
برجام بدون آمریکا

روز هجدهم اردیبهشت  بود که دونالد ترامپ، 
رئیس جمهوری آمریکا، از برجام خارج شد؛ تصمیمی 
که بلافاصله با حمایت عربستان سعودی، امارات 
متحده عربی و اسرائیل روبه رو شد.۱۰ روز بعد از خروج 
آمریکا از برجام و اولتیماتوم ترامپ برای شرکت های 
تجاری، رئیس کمیسیون اتحادیه اروپا اعلام کرد این 
اتحادیه برای محافظت از شرکت های اروپایی در 
برابر تحریم های آمریکا علیه ایران قرار است مقررات 
بازدارنده را به اجرا درآورد. «ژان کلود یونکر»، رئیس 
کمیسیون اتحادیه اروپا، اعلام کرد که این اتحادیه قصد 
دارد مقرراتی مشابه قانون ۱۹۹۶ را اجرایی کند که 
مانع از همکاری شرکت های اروپایی با تحریم هایی که 
آمریکا قرار است علیه ایران وضع کند، شود. بعد از آن 
اتحادیه اروپا و کشورهای اروپایی در نشست بروکسل 
و صوفیه بر این نکته تأکید کردند که اگرچه امانوئل 

مکرون، رئیس جمهوری فرانسه، در سخنانی شرکت های 
فراملیتی را از همکاری در این زمینه به تعبیری مستثنی 
کرد و گفت: «من مدیرعامل شرکت توتال نیستم». 
روز گذشته مکرون هم گفت که تصمیم گیری درباره 
ادامه فعالیت در ایران و ارزیابی ریسک های ناشی از 
تحریم های آمریکا بر عهده خود شرکت های فرانسوی 
است. او در اجلاس اقتصادی سن  پترزبورگ تصریح کرد: 
«من نمی توانم از توتال بخواهم از بازار آمریکا بیرون 
بیاید». پیش از این، آنگلا مرکل، صدراعظم آلمان، چند 
بار تأکید کرده است که سیاست های دونالد ترامپ نشان 

می دهد که اروپا نمی تواند به آمریکا تکیه کند.
شرکت   ۸۰۰ فعالیت  توقف 

آلمانی در عربستان
در  آلمانی  شرکت   ۸۰۰
عربستان سعودی فعالیت می کنند 
که قرار است با تصمیم مقامات 
روبه رو  محدودیت  با  سعودی 
شوند. گفته می شود در سال ۲۰۱۷ 
میزان صادرات آلمان به عربستان 
سعودی حدود ۶٫۶ میلیارد یورو 
و بیش از دو برابر میزان صادرات 
به ایران بود. این فقط شامل ۰٫۵ 
درصد تمام صادرات آلمان در سال 
گذشته بوده است. مدتی است که 

روابط عربستان سعودی با آلمان تیره شده است. نوامبر 
۲۰۱۷ بود که عربستان سفیر خود را از آلمان فراخواند. 
آنها دلیل این کار را اتهام «زیگمار گابریل»، وزیر امور 
خارجه وقت، به عربستان مبنی بر ماجراجویی در منطقه 

عنوان کرده بودند.
تجارت با ایران یا آمریکا؟

روز گذشته «ریچارد گرنل»، سفیر آمریکا در آلمان، 
با اشاره به تصمیم ترامپ برای بازگرداندن تحریم های 
ایران، گفته است: «شرکت ها باید بین تجارت با آمریکا 
یا تجارت با ایران یکی را انتخاب کنند». او در گفت وگو 
با شبکه «فاکس نیوز» در پاسخ به اینکه شرکت های 
آلمانی که با ایران تجارت می کنند باید دست از این 

تعاملات خود بردارند، گفت: «ترامپ درباره تحریم های 
ایران بسیار شفاف و صریح بوده و مشخص کرده است 
که شرکت ها باید بین تجارت با ایران یا تجارت با آمریکا 
یکی را انتخاب کنند». به گفته گرنل، شرکت ها نمی توانند 
هر دو این کارها را با هم انجام دهند. مایک پمپئو، وزیر 
امور خارجه، هم در این باره کاملا شفاف بوده است. گرنل 
مدعی است: «شرکت ها به ما می گویند که قطعا آمریکا 
را انتخاب می کنند. اگر آنها قرار باشد بین تجارت با آمریکا 
و تجارت با ایران انتخابی داشته باشند، هر بار آمریکا را 
انتخاب خواهند کرد. این وظیفه دیپلمات هاست که از 
سیاست ها و رویکرد ترامپ پیروی کنند اما شرکت ها 
خود می توانند درباره دولت 
یا بازاری که می خواهند با آن 
تجارت کنند، تصمیم بگیرند». به 
نظر می رسد ترامپ و همکاران 
سیاست های  او  خاورمیانه ای 
خود را با جدیت علیه ایران 
شروع کرده اند؛ از سویی ترامپ 
شرکت های بین المللی را تهدید 
می کند و در سوی دیگر عربستان 
سعودی قرار دارد که می خواهد 
شرکت های اروپایی بین همکاری 
با آنها و ایران یکی را انتخاب کنند. 
تهدیدهای عربستان  با  هم زمان 
علیه شرکت های آلمانی، دونالد ترامپ هم به اختلاف 
خود با شرکت چینی ZTE، یکی از ناقضان تحریم 
ایران، پایان داد. این شرکت چندملیتی شرکتی پیشرو در 
عرصه تجهیزات مخابراتی است که قرار شد با پرداخت 
یک میلیارد و ۳۰۰ میلیون دلار فعالیت خود را از سر 
بگیرد. پیش تر ترامپ تحریم این شرکت را هفت سال به 

تعویق انداخته بود.
شرکت هایی که ایران را ترک کردند

با اعلام تصمیم ترامپ برخی از شرکت های اروپایی 
تصمیم گرفتند از ایران بروند. البته وزارت خزانه داری 
آمریکا ۱۸۰ روز به بنگاه های اقتصادی مهلت داده 
ایران را ترک کنند، صرفا با اعلام این خبر، خط 

کشتی رانی مرسک، بزرگ ترین سرویس کانتینری جهان،
 CMA CGM، Evergreen،  ۱۷۰ روز مانده به مهلت 
ترامپ ایران را ترک کردند. «توتال»: شرکت نفت و گاز 
فرانسوی توتال با صدور بیانیه ای اعلام کرده با توجه 
به خروج ایالات متحده از برجام و بازگشت تحریم های 
ایالات متحده علیه ایران، در صورتی که مورد معافیت 
قرار نگیرد، مجبور است از پروژه اکتشاف گاز پارس 
جنوبی خارج شود. ۳۵ درصد سهام داران آمریکایی 
در این شرکت سرمایه گذاری کرده اند؛ همچنین این 
شرکت ۱۰ میلیارد دلار دارایی در آمریکا دارد که ترس 
از بلوکه شدن این اموال از طرف آمریکا وجود دارد. 
«دنیلی»: شرکت فولاد ایتالیایی دنیلی، تولیدکننده فولاد 
ایتالیایی، به دنبال خروج آمریکا از برجام، کار برای یافتن 
پوشش مالی سفارش های ایران به ارزش ۱٫۵ میلیارد 

یورو (۱٫۸ میلیارد دلار) را متوقف کرد. 
الساندرو تریویلین، مدیر ارشد اجرائی این شرکت گفته 
است: «با توجه به خروج آمریکا از این توافق، بانک ها 
به علت ترس از مواجه شدن با تحریم های ثانویه، دیگر 
آماده تأمین سرمایه پروژه های ایران نیستند». «ساگا»: 
شرکت نروژی ساگا که در حوزه انرژی خورشیدی فعال 
است و در اکتبر ۲۰۱۷ قراردادی به ارزش ۲.۵ میلیارد 
یورو برای ارائه خدمات انرژی خورشیدی به مدت پنج 
سال با شرکت «توسعه دهندگان انرژی امین» امضا کرده 
است. «ایرباس»: شرکت اروپایی ایرباس در دسامبر ۲۰۱۶ 
اعلام کرد برای تحویل صد جت به ایران، قرارداد امضا 
کرده است و تاکنون فقط سه فروند جت مسافربری را 
به این کشور تحویل داده است. «انی»: شرکت ایتالیایی 
«انی» در ژوئن ۲۰۱۷ برای مطالعه میدان های نفتی و 
گازی با ایران توافق نامه امضا کرد. این شرکت تصمیم 
گرفته توافق خود را با ایران لغو کند. «مرسک»: 
شرکت دانمارکی مرسک (Maersk) بزرگ ترین شرکت 
کشتی رانی جهان روز پنجشنبه ۲۷ اردیبهشت اعلام 
کرد همه فعالیت های تجاری خود با ایران را متوقف 
خواهد کرد. «آلیانتس»: شرکت چندملیتی خدمات مالی 
آلیانتس که تمرکز اصلی این شرکت بر ارائه خدمات 
بیمه است، با اعلام خروج آمریکا از برجام تصمیم گرفته 
از ایران خارج شود. «اتوتک»: این شرکت در حوزه معدن 
فعال است. مدیر بخش فاینانس این شرکت فنلاندی 
در ۲۷ اردیبهشت سال جاری اعلام کرد به دلیل اعمال 
تحریم های آمریکا، دریافت سفارش از ایران را کاهش 

خواهد داد.

دفاع از برجام در بروکسل و سن پترزبورگ 
پوتین: فوتبال بازی می کنیم اما با قوانین جودو
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 آزاده بابایى نژاد

صندوق بین المللی پول اعلام کرد با وجود 
تحریم های آمریکا همچنان به همکاری با رئیس 
بانک مرکزی ایران ادامه خواهد داد. به گزارش 
پرس تی وی، صندوق بین المللی پول اعلام کرد 
که این صندوق با وجود تحریم آمریکا همچنان 
به همکاری با «ولی االله سیف»، رئیس بانک 

مرکزی ایران، ادامه خواهد داد. 
پول  بین المللی  ارتباطات صندوق  دپارتمان 

روز جمعه اعلام کرد: ایران عضوی از صندوق 
بین المللی پول بوده و مانند تمامی اعضای 
آن، صندوق بین المللی پول به همکاری با 
سیف و بانک مرکزی براساس مفاد توافق نامه 
صندوق بین المللی پول ادامه خواهد داد. 
وزارت خزانه داری آمریکا روز ۱۵ می  سیف و 
دیگر مقامات ارشد بانک مرکزی ایران را تحت 

تحریم های خود قرار داد. 

صندوق بین المللی پول
 به همکاری با سیف ادامه می دهیم

ریاض معاملات تجاری با برلین را متوقف می کند
یکى را انتخاب کنید؛ ایران یا عربستان

گرنل: ترامپ درباره تحریم های 
ایران بسیار شفاف و صریح بوده 
و مشخص کرده که شرکت ها باید 
بین تجارت با ایران یا تجارت با 

آمریکا یکی را انتخاب کنند

نکته


